REQUERIMENTO N.º              , DE 2017
(Do Sr. Arnaldo Jordy)

Requer a realização de Sessão Solene

em homenagem aos 25 anos de

fundação do Partido Popular Socialista.

                  Excelentíssimo Senhor Presidente,

                   Requeiro a vossa excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene em

homenagem aos 25 anos de fundação do Partido Popular Socialista – PPS,

a ser realizada com preferência no dia 24 de março.

JUSTIFICAÇÃO

O PPS foi fundado no dia 26 de janeiro de 1992, em São Paulo, durante o X

Congresso do Partido Comunista Brasileiro - PCB, no Teatro Zaccaro e surgiu

da decisão de parte da executiva nacional do PCB de dissolver o partido e

fundar um novo. O contexto histórico era o do surgimento de uma nova ordem

internacional, com a queda dos antigos modelos comunistas, vez que a União

das Repúblicas Socialistas Soviéticas se fragmentava em países como a

Rússia e a Ucrânia, na sequência do fim da Guerra Fria.

O partido, desde o princípio, vem sendo pautado nos princípios humanistas

e no internacionalismo, o que o classifica como partido defensor da social-

democracia. Desde a sua formação, o PPS é um partido plural, democrático,

socialista, que se inspira no humanismo libertário e é solidário aos movimentos

sociais e trabalhistas. Repudia toda e qualquer forma de violência, seja ela

econômica, racial, religiosa, física ou psicológica. Ademais, defende que a

propriedade dos meios de produção e de comunicação deve cumprir o fim

social determinado pela Constituição Federal.

Assim, considerando a relevância e importância histórica do Partido Popular

Socialista – PPS, requeiro a aprovação deste requerimento para homenagear

em Sessão Solene os 25 anos de fundação do partido.

Sala de Sessões, em 02 de fevereiro de 2017.

Deputado ARNALDO JORDY
Líder do PPS